¹¹ *Illa quoque visio non indigna commemoratione videtur, qua dilectus Deo et hominis, benedictae memoriae Adalbertus monachus, et ipse contumelias et terrores ab adversariis Gregorii nostri propter obedientiam decretorum ejus passus, eandem Herlucam vidisse referebat de quodam Nicolaita, qui carnalibus desideriis inserviens ecclesiam illam contaminaverat, quae est in loco qui dicitur Rota. In illa namque confinia, hoc est in confinio Noricorum et Alamannorum quos Lycus fluvius disternat, non procul destinabat mansiones ejusdem venerandi senis et beatae Virginis, multumque se invicem in Christo diligebant, quia excellentem Dei gratiam in se mutuo recognoscebant. Ita ergo dilectus dedilecta narrabat. Beata Herluca inter socias virgines et viduas quadam die ex more sedebat, et operi manuum juxta consuetudinem suam diligenter incumbibat; cum ecce subito per fenestram prospiciens, miserabiliter lamentari coepit et vociferari dicens: Vae, vae! Melius homini illi erat, si natus non fuisset. Cumque nimis attonita quaedam illustris femina, nomine Hadewiga, interrogasset eam quidam vidisset, unde tantum commota fuisset? Mortuus est, inquit, infelix Presbyter illud de Rota, et anima ejus ab angelis Sathanae sublata portatur ad inferna: vidi enim eos praetereuntes cum insultatione, et animam comitantem cum ejulatione. Illa optante hoc verum non esse, Mittatur, inquit, qui veritatem inquirat. Missus nuntius familiam lugentem invenit; et eadem hora comperit mortuum, qua beata Virgo spiritum ejus viderat a malignis spiritibus asportatum. PAULO DE BERNRIED. S. Gregorii VII papae vita. PL, vol. 148, col. 78B/C.*

¹² ROBINSON, I. S., *Authority and Resistance in the Investiture Contest: the polemical literature of the late eleventh century*. Manchester: Manchester University Press, 1978; STOCK, Brian, *The Implications of Literacy: written language and models of interpretations in the eleventh and twelfth centuries*, Princeton: Princeton University Press, 1983.

século XI, quando a Sé de Roma, controlada e ocupada pelas poderosas famílias da aristocracia local, teria ficado em poder de “*mercenários, não pastores*”.¹³

Distinguido de seus antecessores, Gregório VII tornou-se tema de uma memória duradoura, que o implicava em um íntimo convívio com as forças espirituais –celestiais para uns, infernais para outros. Séculos depois, por exemplo, entre as distantes décadas de 1520 e 1560, reformadores como John Foxe, Matthias Flacius e Thomas Swinnerton ainda compunham relatos sobre como o prelado medieval era capaz de lançar labaredas pelas mangas das roupas e abrigar uma hoste inteira de demônios em sua biblioteca.¹⁴ Provavelmente, o “Gregório diabólico” imaginado pelos quinhentistas foi inspirado em registros do século XI, ecoando as acusações de homicídio e necromancia disseminadas por Guido de Osnabrück no *Liber de Controversia de Hildebrandi et Heinrici* (1085) e pelos bispos imperiais reunidos no sínodo de Brixen, em junho de 1080.¹⁵